T2. Prat. Virtus est quadam recta habitudo animae, si cur sanitatis corporis, ut dicit in 7. Phys. funde uirtus quadam sanitatis animae esse uidetur, vt Tullius dicit in 4. de Tusc. quest. Passiones autem animae dicuntur morbi quidam anime, ut in eodem lib. Tullius dicit. Sanitas autem non compatitur secum morbum, ergo neque uirtus compatitur animae passionem.

T3. Prat. Virtus moralis recuirit perfectam uisum rationem.

* li.6.ethc.
§. past me-
diuum.to.5
In compo-
nunt ergo moralis non potest esse cum passione

* 11.6.ethc.
5. posse me-
tum to 5.
In coniur.
Catinario in
tuta. Tafा.
oratio . cir.
principium.
lib. 14. de ci-
uit. Dei. cap.
6. & 9. to 5.
cit in Catilinario, quod non facile uerum perspicit
animus, ubi illa officiunt, scilicet animi passiones. vir-
tus ergo moralis non potest esse cum passione.
SED CONTRA est, q Aug. dicit, in 14. de ciu. Dci. * Si
pueris est uoluntas, pueris habebit hos motus. I. pas-
honis; si aut recta est, non solum inculpabiles, uerū
etiam laudabiles erunt; sed nullum laudabile exclu-
dit per uitrum moralem. uitrus ergo moralis
non excludit passiones, sed potest esse cum ipsis.

R E S P O N. Dicendū, q̄ circa hoc fuit discordia inter Stoicos & Peripateticos, sicut Aug. dicit 9. de ciu. Dei. * Stoici enim posuerūt, q̄ passiones animæ

ARTIC. II. ET III.

F non possunt esse in sapiente, sive in virtuoso. Peripatetici uero, quorum sectam Arist. instituit, ut Aug. dicit in 9. de ci. Dei, * posuerunt quod passiones simili cum virtute morali esse possunt, sed ad medium reducuntur. Hæc autem diuersitas, sicut Aug. * ibidem dicit, magis erat secundum uerba, quam secundum rerum sententias. Quia enim Stoici non distinguabant inter appetitum intellectuum, qui est uoluntas, & inter appetitum sensituum, qui per ira et concupiscentiam diuiditur, non distinguebant in hoc passiones animæ ab aliis affectionibus humanis, quæ passiones animæ sunt motus appetitus sensituum, a lie uero affectiones, quæ non sunt passiones animæ, sunt motus appetitus intellectuum, qui dicit voluntas, sed Peripatetici distinxerunt, sed scilicet quantum ad hoc, quod passiones esse dicebant quascunque affectiones ratione repugnantes, quæ si ex deliberatione oriuntur, in sapiente, seu in virtuoso esse non possunt, si autem subito oriuntur hoc in virtuoso potest accidere, eo quod animi ista, quæ appellantur phantasias, non est in potestate nostra utrum aliquid incident animo; et cum veniunt ex terribilibus rebus, necesse est ut sapientes animum mouant, ita ut paulisper uel paucifaciat meru, uel trifistia contrahatur tanquam his passionibus præuenientibus rationis officium, nec tamen approbabant ista, eisque conscientiunt ut Augustin. narrat in 9.* De ciuit. Dei, ab Aulo Gel. dictum. Si igitur passiones dicantur inordinatae affectiones, non possunt esse in virtuoso, ita quod post deliberationem eis consentiantur, ut Stoici posuerunt. Si uero passiones dicantur quicunque motus appetitus sensituum, sic possunt esse in virtuoso, secundum quod sunt a ratione ordinati. unde Arist. dicit in 2.* Eth. quod non bene quidam determinant virtutes impasibilitates quasdam, & quietes, quoniam simpliciter dicunt, sed debent dicere, quod sunt quietes a passionibus, quæ sunt ut non oportet, & quando non oportet.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Philosopha ex
plum illud inducit, sicut & multa alia in libris logi-
calibus, non secundum opinionem propriam, sed
secundum opinionem aliorum. Hec autem fuit o-
pinio Stoicorum, quod virtutes essent sine passio-
bus anima, quam Philosophus excludit in 2. Ethic.
corum dicens, Virtutes non esse impossibilitates.
Potest tamen dici, quod cum dicitur, quod mutis
non patitur, intelligendum est secundum passio-
nem inordinatum.

AD SECUNDUM dicendum, quod ratio illa, & cōfimiles, quas Tullius ad hoc inducit in li. de Tusculanis questionibus, procedit de passionibus secundum quod significant inordinatas affectiones.

K AD TERTIUM dicendum, quod post paucum
iudicium rationis, si in animo preualeat ut ei conse-
titur, impedit consilium & iudicium rationis: si ne-
ro sequatur quasi ex ratione imperata, adiuuat ad
exquendum imperium rationis.

ARTICVLVS III.

Vtrum uirtus moralis possit esse cum tristitia.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur quod nra-
tus cum tristitia esse non possit. Virtutes enim
sunt sapientia effectus, secundum illud Sapientem. So-
brietatem & iustitiam docet, sed diuina sapientia, pu-
dentiam & iuritatem: sed sapientia coniunctus non
habet amaritudinem, ut postea fibunditur. ergo nec
virtutes cum tristitia esse possunt.